ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 83/2017

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Prefeito Municipal, com cópia à Empresa de Transporte Coletivo de
Itajaí, à Secretaria Municipal de Urbanismo, e ao Conselho Municipal de Transportes, solicitando as
seguintes informações: 1) Já foram normalizados os horários de atendimento da empresa Coletivo? 2)
De que forma a empresa está operando? 3) Foi aplicado alguma multa referente os dias e horários que
a população não foi atendida? 4) Qual a data prevista de lançamento do novo edital? 5) Que solução
está sendo tomada para solucionar o problema que,  pela gravidade,  requer urgência? 6)  As linhas
estão todas operante, ou estão reduzidas? 7) Os itinerários ainda são os mesmos, ou estão suprimidos?
8) Se foram aplicadas multas, informe o valor total e por quais faltas estas multas foram geradas? Foi
divulgado na imprensa, pela prefeitura, que haverá um estudo do trânsito antes do lançamento do
edital  de  contratação  empresa  de  transporte  público.  9)  A  organização  que  fará  o  estudo  já  foi
contratada? 10) Quando começarão os trabalhos? 11) Qual o valor pago por este estudo?

JUSTIFICATIVA:

É de conhecimento público e notório as dificuldades que as população enfrenta quando necessita fazer
uso de transporte público.
A falta deste transporte afeta a rotina de usuários e também dos que aguardam a chegada destas
pessoas no seu destino, seja em ambientes de trabalho, escolares, setores públicos ou privados.
Fato é que, de uma maneira ou de outra todos são afetados.
Sabe-se que o assunto é complexo e algo precisa ser feito, pois o direito de ir e vir destas pessoas está
sendo lesado.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2017

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB